第 39回 大阪市路上喫煙対策委員会 会議要旨

１．日 時 令和４年７月 13日（水）15時 00分～17時 00分

２．場 所 環境局第１・２会議室

３．出席者

（委 員）

青木委員長、小谷委員（WEB）、近藤委員、谷内委員、玉川委員、山内委員

（大阪市）

  山本環境局理事兼エネルギー政策室長、川島事業部長、木村事業部まち美化担当課長

 岡村健康局健康推進部受動喫煙防止対策担当課長、金谷危機管理室危機管理課長代理

 松田消防局予防副課長、池松建設局緑化部調整課長

４． 議 題

（１）路上喫煙対策に関する取組状況

（２）「市内全域における路上喫煙禁止」について（諮問）

５． 議事要旨

・ 令和 3 年度の取組状況の説明

・ 「市内全域における路上喫煙禁止」について諮問

・ 大阪市の路上喫煙対策の経過、喫煙を取り巻く状況の変化、他都市状況、今後のスケジュ

ール等説明

＜主な意見質問等＞

・市内全域を禁止することによって、これまで禁止地区で重点的に対策を講じていたことが

ぼやけないようにされたい。

・市内全域の路上喫煙禁止を進めることについて、早く積極的に広報を進めていけばよい。

・助成制度等で民間の力も使って喫煙所を確保していくのは良い方向だと思う。

・人流や昼間人口が多いところから整備を進めていくなど、喫煙所の設置の考え方等を示し

てほしい。

  ・市内全域の路上喫煙禁止に向けて、たばこ市民マナー向上エリア制度の活用を促進された

い。